ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. OUVINDO A COMUNIDADE”

REQUERIMENTO Nº _____/2020-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT

requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias

desta propositura ao excelentíssimo Sr. OFIRNEY DA CONCEIÇÃO SADALA,

prefeito do Município de Santana, e ao senhor  JUSCELINO PAULO DA SILVEIRA

ALVES, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP,

solicitando LIMPEZA E REMOÇÃO DE LIXEIRA VICIADA AO LADO DA UBS DR.

IACY ALCANTARA, situado na Rua Damião da Cruz Barreto, no Bairro FONTE

NOVA.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato ouvindo
a comunidade e através da reivindicação dos moradores deste local, os quais
solicitaram a esta parlamentar, a realização deste serviço junto ao Poder Executivo
Municipal, de acordo com moradores locais, o lixo é proveniente dos próprios
moradores e moradores de outras ruas do bairro. O acumulo destes resíduos, atraem
animais e insetos transmissores de doenças, mal cheiro e poluição visual. Para evitar
futuras lixeiras viciadas, após remoção desta, faz – se necessário a colocação de uma
PLACA “PROIBIDO JOGAR LIXO NESTE LOCAL” e a fiscalização desta secretaria
de forma rotineira.  Como parlamentar da Câmara de vereadores e porta voz do povo
santanense, é que cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO - EM

18 DE MAIO DE 2020.

SOCORRO NOGUEIRA.
Vereadora – PT